4

[image: image1.png]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

    18.10.2024                                                                                                   № 20/6
   пгт Афанасьево

	Информация Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области о проведении контрольного мероприятия «Проверка расходования бюджетных средств в рамках реализации федерального проекта «Создание современных школ в Кировской области» (Современная школа) при подготовке образовательного пространства в образовательных учреждениях Афанасьевского муниципального округа»

Заслушав информацию Черанёвой Е.А., председателя Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области о проведении контрольного мероприятия «Проверка расходования бюджетных средств в рамках реализации федерального проекта «Создание современных школ в Кировской области» (Современная школа) при подготовке образовательного пространства в образовательных учреждениях Афанасьевского муниципального округа», Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:

Информацию Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области о проведении контрольного мероприятия «Проверка расходования бюджетных средств в рамках реализации федерального проекта «Создание современных школ в Кировской области» (Современная школа) при подготовке образовательного
пространства в образовательных учреждениях Афанасьевского муниципального округа» принять к сведению.
	Председатель Думы Афанасьевского

муниципального округа

Исполняющий полномочия главы Афанасьевского муниципального округа

	В.Н. Харина

А.А. Сероев

Информация по контрольному мероприятию

«Проверка расходования бюджетных средств в рамках реализации федерального проекта «Создание современных школ в Кировской области» (Современная школа) при подготовке образовательного пространства в образовательных учреждениях Афанасьевского муниципального округа»
Контрольно-счетной комиссией Афанасьевского муниципального округа проведена проверка расходования бюджетных средств в рамках реализации федерального проекта «Создание современных школ в Кировской области» (Современная школа) при подготовке образовательного пространства в образовательных учреждениях Афанасьевского муниципального округа.

Объекты контрольного мероприятия:

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п. Бор Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее - МБОУ ООШ п. Бор);

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. Ванино Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее - МБОУ ООШ д. Ванино);
- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. Илюши Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее – МБОУ ООШ д. Илюши);

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п. Лытка Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее – МБОУ ООШ п. Лытка).
Проверяемый период деятельности: истекший период 2024 года.
В ходе проверки установлено.

По соглашениям о предоставлении из бюджета Афанасьевского муниципального округа субсидии муниципальному бюджетному учреждению на иные цели объектам проверки (МБОУ ООШ п. Бор, МБОУ ООШ д. Ванино, МБОУ ООШ д. Илюши, МБОУ ООШ п. Лытка) выделена субсидия на реализацию мероприятий по подготовке образовательного пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» (далее – Субсидия), в сумме 303 100,0 руб. на каждое образовательное учреждение. Проверкой соблюдения условий предоставления Субсидии в 2024 году нарушений не установлено.
Проверкой законности и эффективности использования средств субсидии образовательными учреждениями нарушений не установлено.

Проверкой правильности ведения бухгалтерского учета установлено, что операции отражены в Журнале-ордере №4 за тот месяц, в котором совершена операция, основные фонды приняты к учету своевременно, выборочной проверкой инвентарных карточек нарушений не установлено.

В ходе проверки фактического наличия мебели, приобретенной за счет Субсидии установлено, что на инвентарные объекты (мебель), приобретенные за счет субсидии, не нанесены инвентарные номера, что является нарушением пункта 46 Раздела 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н). В соответствии с пунктом 46 Раздела 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н

«46. Каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10000 рублей включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер (далее - инвентарный номер) независимо от того, находится ли он в эксплуатации, запасе или на консервации.

Каждому объекту основных средств, входящему в комплекс объектов основных средств, признаваемый для целей бухгалтерского учета единым инвентарным объектом, присваивается внутренний порядковый инвентарный номер комплекса объектов, формируемый как совокупность инвентарного номера комплекса объектов и порядкового номера объекта, входящего в комплекс.

Присвоенный объекту инвентарный номер должен быть обозначен материально ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем прикрепления к нему жетона, нанесения на объект учета краски или иным способом, обеспечивающим сохранность маркировки. Объектам основных средств, имеющим уникальный номер однозначно его идентифицирующий в качестве индивидуально-определенной вещи (например, кадастровый номер, государственный (регистрационный) опознавательный знак (номер) транспортного средства, серийный номер единицы изготовленного оружия), присваивается инвентарный номер без нанесения его на объект.»

07.10.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D353.DOC

07.10.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D353.DOC